
 

Página 1 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 081/2022  

 

 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 28ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 07  de novembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

 

DECRETO Nº 17.384 – Institui, no âmbito do Município de Volta Redonda o Comitê Gestor de 

Desenvolvimento e Inovação. 

 

DECRETO Nº 17.409 – Aprova o parcelamento na forma de Loteamento denominado “Barreira 

Cravo Verde”, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

DECRETO Nº 17.411 – Estabelece horário especial para os dias de jogos do Brasil na Copa do 

Mundo de Futebol de 2022. 

.  

DECRETO Nº 17.413 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.241,46, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.414 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.415 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 205.551,40, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.416 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.660.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.417 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 800.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.418 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.419 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 70.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

  

DECRETO Nº 17.420 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 350.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

 



 

Página 2 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

DECRETO Nº 17.421 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 50.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.424 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 8.396.368,98, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.425 – Revoga a nomeação da Assessora Técnica. Monica de Oliveira Marques,  

para responder pela Direção Geral do Serviço Autônomo Hospitalar – SAH, em razão 

da suspensão das férias do titular. 

 

DECRETO Nº 17.426 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 30.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.427 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.428 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

  

DECRETO Nº 17.430 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 960.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.431 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.307.500,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.432 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 10.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.433 – Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e urgentes, na 

Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana - STMU. 

 

OFÍCIO nº 704/22 – Responde ao Requerimento nº 214/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Júnior, no qual solicitou informações relativas ao serviço de caçambas do 

Município. 

 

OFÍCIO nº 709/22 – Responde ao Requerimento nº 210/22, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Júnior, no qual solicitou informações relativas à falta de professores e 

auxiliares na creche Jezuaet José de Souza (Tia Etti). 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.575/22 – Apresenta o Balancete da Receita e da Despesa 

desta Casa, referente ao mês de setembro de 2022. 

 

 

 

 



 

Página 3 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

CORRESPONDÊNCIAS – Continuação. 

DA CÂMARA – Continuação. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.607/22 – PROCURADORIA JURÍDICA  - Informa a 

publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 

0025041.32.2021.8.19.0000, que por unanimidade de votos julgou improcedente a ação 

direta e declarou a constitucionalidade da Lei Municipal nº 5.746/20, oriunda do Projeto 

de Lei de autoria do ex-vereador Fernando Martins, com a seguinte ementa: “Dispõe 

sobre a prevenção e conscientização dos riscos e consequências do aborto”. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 138/22 - Dispõe sobre a declaração de direitos de liberdade econômica, 

prevista na Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, que amplia o alcance das 

garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de atividade econômica. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 055/22 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de manter 

profissional capacitado em primeiros socorros nos setores de atendimento ao público, 

inclusive escolas e creches, públicas e particulares. 

                        (Projeto de autoria do Vereador Paulo César Lima Conrado) 

                         PRAZO FINAL: 19/11/22 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 095/22 – Inclui novo parágrafo e altera a redação do 

inciso IV e do parágrafo único do artigo 9º da Lei Municipal nº 1.896 de 16 de julho de 

1984 – Código Tributário Municipal. 

                        (Projeto de autoria do Vereador Hálison Silva Vitorino) 

                         PRAZO FINAL: 19/11/22 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 244/22 – Requer informações sobre a viabilidade de retorno da linha de ônibus que atendia o Bairro 

São Cristovão (antiga linha 115). 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 245/22 – Requer o envio de Moção de Louvor aos apoiadores do evento social e profissionalizante 

denominado “Câmara Social”. 

 

 



 

Página 4 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1929/22 – Indica que seja feita a pintura dos redutores de velocidades, no Bairro Água Limpa. 

Nº 1930/22 – Indica que seja feita a revitalização das faixas de pedestres em todo o Bairro Água 

Limpa.     

Nº 1931/22 – Indica que seja feita a revitalização das faixas contínuas em todo o Bairro Água Limpa. 

Nº 1932/22 – Indica que seja feita implantação de redutores de velocidades, no Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1867/22 – Indica operação tapa buracos no Bairro Água Limpa. 

Nº 1868/22 – Indica substituição de poste no Bairro São Carlos. 

Nº 1869/22 – Indica troca de lâmpada no Bairro Açude II. 

Nº 1870/22 – Indica reforma de Praça no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1840/22 – Indica a troca da lâmpada na Rua Antônio Leal, ao lado da Praça LIONS Clube, no 

Bairro Vila Mury. 

Nº 1841/22 – Indica  a finalização da troca das lâmpadas por Led, sobre toda extensão da Beira Rio e 

na Praça José Patrício de Freitas, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1842/22 – Indica a poda da árvore na Rua 7, em frente ao nº 21, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1872/22 - Indica a poda de árvore, na Rua 12 de Outubro, em frente ao número 143, no Bairro 

Nossa Senhora das Graças. 

Nº 1882/22 – Indica aumento da boca de lobo na Rua Poços de Caldas em frente ao número 502, 

Bairro Minerlândia. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1848/22 – Indica a poda de árvores na Rua Angra dos Reis no Bairro Siderlândia. 

Nº 1849/22 – Indica o recapeamento asfáltico na Avenida Francisco Torres (próximo ao 

comércio/Trevo) no São Luiz. 

Nº 1855/22 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Castelo – no Santo Agostinho – Morro da 

Caviana. 

Nº 1856/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 7 nº 170 no Padre Josimo. 

Nº 1857/22 – Indica para limpeza do bueiro na Rua Irineu Marinho nº 136 no Bairro Caieiras. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1201/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Teresópolis nº 346, Bairro Siderlândia. 

Nº 1219/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Adalberto de Barros Nunes nº 5365, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1220/22 - Indica recapeamento de asfalto na Rua Madame Curie próximo ao nº 457, Bairro Vila 

Mury. 

Nº 1221/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Meriti nº 416 e nº 419, Bairro Siderlândia. 

Nº 1262/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Meriti nº 419, Bairro Siderlândia. 

 

 

 



 

Página 5 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1903/22 – Indica reparo na iluminação dos postes da Ilha São João. 

Nº 1904/22 – Indica a implementação de quebra-molas e placas de trânsito na Ilha São João. 

Nº 1905/22 – Indica a pintura de faixa amarela demarcando área de garagem, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1906/22 – Indica a pintura da faixa amarela demarcando área de garagem, no Bairro São João. 

Nº 1907/22 – Indica o reparo da iluminação da pista de cavalos, na ilha São João. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1911/22 - Indicação de reforma da Escola Municipal Paraíba, no Bairro Vila Mury/Jardim 

Primavera. 

Nº 1944/22 – Indicação da limpeza e manutenção da quadra da Praça Flórida no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1945/22 – Indicação de estudo de viabilidade viária de mobilidade na entrada do Bairro Tangerinal. 

Nº 1946/22 – Indicação de reforma na rampa de acessibilidade da Escola Municipal Maria José 

Campos Costa no Bairro Volta Grande II. 

Nº 1964/22 – Indicação de reforma na Escola Municipal Walmir de Freitas Monteiro. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 905/22 - Solicitação de capina e limpeza na praça da Avenida Florestal nº 125, no Bairro São 

Carlos. 

Nº 906/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua 1 A,  no Bairro Ilha Parque. 

Nº 907/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 1056 nº 159 no Bairro Volta Grande I. 

Nº 945/22 – Solicitação de limpeza de 02 bueiros na Rua Érica Berbet nº 198 no Bairro Vila Rica/Três 

Poços. 

Nº 946/22 – Solicitação de capina e limpeza na Rua Letícia Alves Soares no Bairro Candelária. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1877/22 – Indica reparo no asfalto recém colocado no Bairro São Luiz. 

Nº 1880/22 – Indica troca de lâmpada na Servidão Olaria na Rua 1017 no Bairro Volta Grande 4. 

Nº 1975/22 – Indica reparo na iluminação pública da Beira Rio, Volta Grande III.. 

Nº 1976/22 – Indica recapeamento asfáltico nas ruas do Volta Grande III. 

Nº 1977/22 – Indica reforma da quadra coberta da Praça Roberto Pinho Soares, Volta Grande III. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1916/22 – Indica operação tapa-buracos na Avenida Major Aníbal de Oliveira Filho, Bairro Santa 

Cruz. 

 

 

 

 



 

Página 6 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1949/22 – Indica reforma da Unidade Básica de Saúde do Bairro Água Limpa. 

Nº 1950/22 – Indica reforma na Unidade Básica de Saúde do Bairro São Luiz. 

Nº 1951/22 – Indica canalização do córrego do Bairro Água Limpa. 

Nº 1952/22 – Indica canalização do córrego do Bairro São Geraldo. 

Nº 1953/22 – Indica manutenção da Praça da Colina, no Bairro Colina. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1788/22 – Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (Playground) da Praça João Abílio Estevão, 

Bairro Dom Bosco. 

Nº 1789/22 – Indica limpeza dos bueiros na Av. Paraíba no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1790/22 – Indica limpeza de bueiros no Bairro São Luís. 

Nº 1791/22 – Indica limpeza dos bueiros na Rua Amélia Alves Lustosa Bairro São Luís. 

Nº 1792/22 – Indica limpeza, capina e podas das árvores, nas ruas do Bairro Dom Bosco. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

EM COMEMORAÇÃO À PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA COM A OUTORGA DO  

TÍTULO DE CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, A REALIZAR-SE NO DIA 16 DE  

NOVEMBRO DE 2022. ÁS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

EM HOMENAGEM AOS MAGISTRADOS COM A  OUTORGA DA MEDALHA GETÚLIO  

VARGAS DO MÉRITO LEGISLATIVO DE VOLTA REDONDA, A REALIZAR-SE NO DIA  

17 DE NOVEMBRO DE 2022. ÁS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 143/21 – Reconhece como Instituição de Utilidade Pública o COPEVRE – 

Conselho de Pastores de Volta Redonda. 

                       Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

                       Coautor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 129/22 - Institui a “Semana Municipal do Brincando em Família” e dá outras 

providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

                                   D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08 de novembro de 2022. 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


